

Em resposta referente a pedido de esclarecimentos:

1 – item: 4.1 – Certidão de Registro ou inscrição na entidade profissional competente da empresa licitante e do profissional responsável técnico.

Com relação ao registro ou inscrição na entidade profissional da empresa, em qual ENTIDADE está se referindo a SAAEB?

Resposta: CREA (conselho Regional de Engenharia e Arquitetura)

2 – Item: 4.2 – Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente acervado na entidade profissional onde fique comprovado que a licitante já realizou serviços de medições de água com utilização de coletores eletrônicos de dados e impressoras térmicas para impressão simultânea de contas em quantidades compatíveis com objeto licitado.

Referido atestado precisa estar acervado em qual entidade profissional?

Resposta: CREA (conselho Regional de Engenharia e Arquitetura)

3 - Item: 4.3 – Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoas jurídicas de direito público ou privado devidamente acervado na entidade profissional, onde fique comprovado que a licitante já realizou serviços de pesquisas operacionais em campo com utilização de coletores de dados portáteis ou vistorias de ligações com fornecimento de água suspenso ou de consumos anormais em quantidades compatíveis com objeto licitado.

Referido atestado precisa estar acervado em qual entidade profissional?

Resposta: CREA (conselho Regional de Engenharia e Arquitetura)

4 – Item 4.4 – Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoas jurídicas de direito público ou privado devidamente acervado na entidade profissional, onde fique comprovado que a licitante já realizou serviços de acatamento de solicitações do cliente com coletores de dados portáteis no momento da leitura em quantidades compatíveis com objeto licitado.

Referido atestado precisa estar acervado em qual entidade profissional?

Resposta: CREA (conselho Regional de Engenharia e Arquitetura)

Qual o percentual está se referindo “quantidades compatíveis”? Está se referindo à aplicação da Súmula 24 do TCE – SP.

Resposta: Sim entre 50% e 60%, como definido na referida Súmula, considerando os 12 meses de contrato

5 – Item: 4.7 – Catálogos e manuais fornecidos pelos fabricantes dos equipamentos ofertados (todos em português). Deverá acompanhar a documentação técnica dos equipamentos declaração emitida por Companhia de Saneamento, em favor da licitante.

Neste item, pede-se declaração emitida por Companhia de Saneamento. Será admitida declaração emitida por Prefeituras, Estados ou somente de Companhias e Autarquias?

Resposta : Sim, será admitida a declaração com as exigências do Edital de qualquer ente público que preste serviço análogo ao do SAAE

Sugerimos **impugnação** dos seguintes itens:

Resposta : Sem razão

1 - O PREGÃO PRESENCIAL será do tipo MENOR PREÇO POR LOTE.

O lote é único

2 - Certificado de Registro Cadastral emitido pelo SAAE, que deverá estar totalmente formalizado e emitido até o terceiro dia útil anterior à data de abertura dos envelopes, ou seja, 02/02/2012.

Resposta: A exigência decorre do tempo para sua emissão, não podendo garantir que ficarão prontos. Os pedidos de registro fora de prazo são por conta e risco do interessado. Se estiverem prontos até a data de abertura e apresentados nos envelopes serão aceitos.

3 - Certidão negativa de débito – C.N.D. do INSS – Instituto Nacional do Seguro Social, com validade na data da apresentação.

Resposta: Exigência básica para segurança da Contratação

4 – Inexistência de pedido de prova de regularidade de débito trabalhista. (Lei 12.440/2011).

Resposta: Ainda em implantação quando da publicação do Edital.



5 – Vistoria marcada para até o dia 31 de janeiro de 2012 (item 4.6), e não no até o dia de abertura dos envelopes, contrariando jurisprudência pacífica do TCE- SP.

Resposta: Conveniência de Organização da Administração, pois não pode disponibilizar constantemente profissionais em diferentes dias e horários para cada empresa, para tanto o período foi suficiente.

Observação: Estaremos colocando em nosso site os esclarecimentos enviado a V. S^a.

Certa que as solicitações foram atendidas,

Atenciosamente,

Lucieny C. Pires Losano

Pregoeira